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En el Ecuador la actividad de compra y venta de monedas que realizan las instituciones 
del sistema fi nanciero, está regulada por la Superintendencia de Bancos y Seguros y la base 
legal que faculta al Banco Central del Ecuador a recabar información de las operaciones 
que realizan las instituciones del sistema fi nanciero, autorizadas a negociar en divisas, es 
el Artículo 26, Capítulo V (Relaciones con el Sistema Financiero), Título II (Régimen 
Monetario Interno), Libro I (Del Régimen Monetario), de la Ley de Régimen Monetario y 
Banco del Estado, que dispone:

“Las instituciones del sistema fi nanciero autorizadas a negociar en divisas comunicarán 
semanalmente, con datos diarios, al Banco Central del Ecuador los montos y tipos de 
cambio de las operaciones que efectúen y le proporcionarán las informaciones que el propio 
Banco Central del Ecuador requiera acerca del movimiento de sus cuentas en monedas 
extranjeras”.

En base a esta disposición, el Banco Central del Ecuador recabó de las instituciones del 
sistema fi nanciero privado -IFI’s- durante el tercer trimestre de 2011, el siguiente movimiento 
de divisas:

CUADRO  1 
DIVISAS NEGOCIADAS POR EL SISTEMA FINANCIERO PRIVADO Y 

COTIZACIONES PROMEDIO
        (Tercer trimestre de 2011)

Como se puede apreciar, la cantidad de divisas negociadas durante el tercer trimestre del 
2011 por las instituciones del sistema fi nanciero privado autorizadas a realizar este tipo de 
transacciones, ascendió a USD 250.3 millones para la compra y USD 273.8 millones para 
la venta. Si comparamos el total de importaciones realizadas durante el tercer trimestre 
del año 2011 (USD 5.019.6 millones) con el total de ventas de divisas negociadas en ese 
mismo periodo (USD 273.8 millones), éstas últimas representaron el 5.5% del total de 
importaciones.

FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.

DIVISAS  
COMPRAS VENTAS 

Valor 
negociado (a) 

Valor 
USD (b) 

Cotización 
(b/a) 

Valor 
negociado (a) 

Valor 
USD (b) 

Cotización 
(b/a) 

EURO  (EUR) 103,813,659 146,164,233 1.40795 111,282,750 157,645,379 1.41662 

YEN JAPONÉS  (JPY) 6,920,321,409 89,139,829 0.01288 7,537,184,295 97,431,580 0.01293 

FRANCO SUIZO  (CHF) 7,903,447 9,688,506 1.22586 10,054,898 12,410,331 1.23426 

LIBRA ESTERLINA  (GBP) 2,389,428 3,779,398 1.58172 3,089,456 4,940,607 1.59918 

DÓLAR CANADIENSE  
(CAD) 

1,469,184 1,495,599 1.01798 1,248,880 1,287,107 1.03061 

CORONA SUECA  (SEK) 295,204 45,746 0.15496 295,204 47,180 0.15982 

CORONA NORUEGA 
(NOK) 

49,608 9,184 0.18513 49,608 9,249 0.18644 

CORONA DANESA  
(DKK) 

42,713 8,167 0.19121 42,713 8,333 0.19509 

NUEVO PESO 
MEXICANO  (MXN) 

10,400 883 0.08493 10,400 885 0.08512 

TOTAL  USD   250,331,546     273,780,651   
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PREFERENCIAS EN MONEDAS

De acuerdo con el cuadro anterior y al igual que el primer y segundo trimestre del presente 
año, los agentes económicos mostraron una mayor preferencia por el euro, seguido del yen, 
el franco suizo y la libra esterlina. Las instituciones fi nancieras –IFI´s- privadas ecuatorianas 
negociaron estas monedas en el mercado internacional, para atender la demanda de sus 
clientes.

Si comparamos el tercer con el segundo trimestre de 2011, en promedio las compras y 
ventas de divisas disminuyeron en el 178% y 234% respectivamente. 

Cuadro 2
VARIACIÓN PORCENTUAL DE DIVISAS NEGOCIADAS POR IFI’s PRIVADAS 

(Tercer trimestre de 2011)

La variación trimestral de éstas divisas durante el tercer trimestre, se explica por la baja en 
la demanda de los clientes. 

El siguiente gráfi co muestra el comportamiento de las negoción de divisas en lo que va 
el año 2011, apreciándose que ésta actividad se incrementó de manera considerable en el 
segundo trimestre de 2011.

Gráfi co 1
DIVISAS NEGOCIADAS POR IFI’s PRIVADAS

(Miles de USD - 2011)

FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.

 

Compras  USD Ventas  USD Compras  USD Ventas  USD Compras Ventas 

YEN JAPONÉS  (JPY) 144,253,547          283,571,247          89,139,829             97,431,580             -61.83% -191.05%

EURO  (EUR) 530,173,638          593,540,519          146,164,233          157,645,379          -262.72% -276.50%

FRANCO SUIZO  (CHF) 12,868,822             18,971,364             9,688,506                12,410,331             -32.83% -52.87%

LIBRA ESTERLINA  (GBP) 4,085,160                13,958,228             3,779,398                4,940,607                -8.09% -182.52%
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Los siguientes gráfi cos muestran el comportamiento de las compras y de las ventas de las 
principales monedas negociadas, durante el tercer trimestre en el mercado nacional: euro, 
yen, franco suizo y libra esterlina:

Gráfi co 2 
COMPRA DE DIVISAS EFECTUADA POR IFI’s PRIVADAS 

(Tercer trimestre de 2011)

Para la compra y venta de divisas, las instituciones fi nancieras privadas no necesariamente 
requieren de cuentas bancarias en esas monedas, sino que toda la gestión de negociación la 
realizan a través de los mercados internacionales. 

Gráfi co 3
VENTA DE DIVISAS EFECTUADA POR IFI’s PRIVADAS 

(Miles de USD - Tercer trimestre 2011)

FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.
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FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.
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De manera marginal y como una actividad de atención al cliente, algunas instituciones 
fi nancieras privadas negociaron divisas procedentes de países como Suecia, Noruega, 
Dinamarca y México.

Gráfi co 4 
 DIVISAS NEGOCIADOS POR IFI´S PRIVADAS

(Miles de Usd.- Tercer trimestre 2011)

DOLAR CANADIENSE

En el caso del dólar canadiense, la compra y venta en el tercer trimestre tuvo el siguiente 
comportamiento:

Gráfi co 5
DÓLARES CANADIENSES  NEGOCIADOS POR IFI’S PRIVADAS

(Tercer trimestre 2011)

FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.
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FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.
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COTIZACIONES PROMEDIO DE COMPRA Y VENTA IFI’s PRIVADAS

De acuerdo con el siguiente cuadro, el margen entre la cotización promedio de compra y 
venta de monedas negociadas por las instituciones fi nancieras privadas en su mayoría es de 
USD 0.01 por lo que se podría decir que la negociación de divisas se realiza principalmente 
para atender las necesidades de los clientes. 

Cuadro 3
COTIZACIÓN PROMEDIO DE COMPRA Y VENTA DE DIVISAS, 

IFI’S PRIVADAS 
(Tercer trimestre 2011)

COTIZACIONES PROMEDIO ENTRE IFI’s PRIVADAS Y BCE

Los siguientes cuadros muestran la relación entre la cotización promedio de compra y venta 
de monedas negociadas por las instituciones fi nancieras privadas en el mercado internacional 
y la cotización promedio de compra y venta de monedas que publica diariamente, a manera 
de información el Banco Central del Ecuador en su página web. 

Se puede apreciar que la cotización promedio de compra de las IFI’s privadas en unos casos 
es mayor y en otros es menor que la cotización promedio de compra que publica el Banco 
Central del Ecuador, y esto se debe a que las IFIS’s privadas negociaron la compra de divisas 
en el mercado internacional a un precio futuro menor. El Banco Central del Ecuador, en 
cambio, publica en su página web la cotización diaria a un precio spot cuya fuente es el 
mercado de New York, EE.UU. 

FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.
NOTA: Las fl echas indican si la variación con respecto al mes anterior es positi va o negati va

 

jul-11 ago-11 sep-11

COMPRA 1.42312       1.42465       1.37928       

VENTA 1.43092       1.43410       1.38827       

COMPRA 0.01256       0.01296       0.01306       

VENTA 0.01262       0.01301       0.01307       

COMPRA 1.20768       1.28592       1.21172       

VENTA 1.21477       1.29676       1.20083       

COMPRA 1.60323       1.57053       1.57045       

VENTA 1.61403       1.60535       1.58152       

COMPRA 1.03432       1.01562       1.01209       

VENTA 1.06145       1.02148       1.02400       

DIVISAS

EURO (EUR)

YEN JAPONES (JPY)

FRANCO SUIZO (CHF)

LIBRA ESTERLINA (GBP)

DÓLAR CANADIENSE (CAD)
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Cuadro 4
COTIZACIONES PROMEDIO COMPRA: IFI’S PRIVADAS 

Y PUBLICADA POR EL BCE
(Tercer trimestre 2011)

En cuanto al comportamiento de la cotización promedio de venta, esta varía en base a la 
demanda de los clientes y al movimiento del mercado internacional, de allí que la cotización 
promedio de venta de las IFI’s privadas en algunos casos sea mayor o menor que la cotización 
promedio de venta que publica diariamente el Banco Central del Ecuador en su página web 
y que permanece fi ja durante el día.

Cuadro 5
COTIZACIONES PROMEDIO VENTA: IFI’S PRIVADAS 

Y PUBLICADA POR EL BCE
(Tercer trimestre 2011)

FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.
NOTA: Las fl echas indican si la variación con respecto al mes anterior es positi va o negati va

 

jul-11 ago-11 sep-11

IFI 's 1.42312       1.42465       1.37928       

BCE 1.42850       1.43240       1.37593       

IFI 's 0.01256       0.01296       0.01306       

BCE 0.01261       0.01300       0.01302       

IFI 's 1.20768       1.28592       1.21172       

BCE 1.21610       1.28675       1.14772       

IFI 's 1.60323       1.57053       1.57045       

BCE 1.61508       1.63438       1.57831       

IFI 's 1.03432       1.01562       1.01209       

BCE 1.04634       1.01795       0.99813       

DIVISAS

EURO (EUR)

YEN JAPONES (JPY)

FRANCO SUIZO (CHF)

LIBRA ESTERLINA (GBP)

DÓLAR CANADIENSE (CAD)

 

jul-11 ago-11 sep-11

IFI 's 1.43092       1.43410       1.38827       

BCE 1.42852       1.43242       1.37597       

IFI 's 0.01262       0.01301       0.01307       

BCE 0.01261       0.01300       0.01302       

IFI 's 1.21477       1.29676       1.20083       

BCE 1.21619       1.28684       1.14786       

IFI 's 1.61403       1.60535       1.58152       

BCE 1.61514       1.63442       1.57838       

IFI 's 1.06145       1.02148       1.02400       

BCE 1.04640       1.01799       0.99821       

YEN JAPONES (JPY)

FRANCO SUIZO (CHF)

LIBRA ESTERLINA (GBP)

DÓLAR CANADIENSE (CAD)

DIVISAS

EURO (EUR)

FUENTE: Insti tuciones Financieras (IFI’s).
ELABORACIÓN: Banco Central del Ecuador.
NOTA: Las fl echas indican si la variación con respecto al mes anterior es positi va o negati va
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DIVISAS NEGOCIADAS POR EL SECTOR PÚBLICO

La negociación de divisas para atender los requerimientos del sector público, lo realiza el 
Banco Central del Ecuador como agente fi nanciero del Estado, conforme lo establece el 
artículo 40, Capítulo VI (Relaciones con el Estado), Título II (Régimen Monetario Interno), 
Libro I (del Régimen Monetario), de la Ley de Régimen Monetario y Banco del Estado.

Cuadro 6
DIVISAS NEGOCIADAS POR EL SECTOR PÚBLICO Y COTIZACIONES 

PROMEDIO
(enero - septiembre 2011)

En base a la información obtenida, el BCE negoció divisas durante el período de enero a 
septiembre de 2011, por los siguientes conceptos: transferencias bancarias, pago de cartas 
de crédito y servicio de la deuda pública externa.

Cuadro 7
DIVISAS NEGOCIADAS POR EL BCE

. 

DIVISAS  
RECIBIDAS DEL EXTERIOR TRANSFERIDAS AL EXTERIOR 

Valor 
negociado (a) 

Valor USD 
(b) 

Cotización 
(b/a) 

Valor 
negociado (a) 

Valor USD 
(b) 

Cotización 
(b/a) 

EURO (EUR) 9,309,892 13,163,568 1.41393 29,071,854 40,712,661 1.40042 

YEN JAPONÉS (JPY) 
   

2,667,437,305 33,175,717 0.01244 

LIBRA ESTERLINA 
(GBP)    

1,971,654 3,210,049 1.62810 

DÓLARES 
CANADIENSES (CAD) 

1,566,359 1,615,890 1.03162 

FRANCOS SUIZOS 
(CHF)    

1,296,635 1,526,631 1.17738 

CORONAS DANESAS 
(DKK)    

646,156 122,298 0.18927 

CORONAS SUECAS 
(SEK)    

96,191 14,832 0.15420 

CORONAS NORUEGAS 
(NOK)    

64,255 11,435 0.17796 

TOTAL   13,163,568     80,389,514   

 

DIVISAS Transferencias bancarias Cartas de crédito Servicio de la deuda 

EURO (EUR) 11,965,017 10,489,336 15,927,393 

YEN JAPONÉS (JPY)  316,842 2,667,120,463 

LIBRA ESTERLINA (GBP) 
 

4,115 1,967,539 

DÓLARES CANADIENSES (CAD) 
  

1,566,359 

FRANCOS SUIZOS (CHF) 
  

1,296,635 

CORONAS DANESAS (DKK) 
  

646,156 

CORONAS SUECAS (SEK) 
  

96,191 

CORONAS NORUEGAS (NOK) 
  

64,255 

 






